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RAQAMLI TEXNOLOGIYALARNI SPORT 
MAHSULOTLARI ISHLAB CHIQARUVCHILAR 
FAOLIYATIGA JORIY ETILISH YOʻNALISHLARI

Xamraqulov Ixtiyor Baxtiyorovich
Farg‘ona davlat texnika universiteti doktoranti 
ORCID: 0000-0001-9555-8637

Annotatsiya. Mazkur maqolada sport mahsulotlari ishlab chiqaruvchi korxonalar faoliyatiga raqamli texnologiyalarni 
joriy etishning asosiy yo‘nalishlari va ularning iqtisodiy samaradorlikka ta’siri tahlil qilinadi. Tadqiqotda ishlab chiqarish 
jarayonlarini raqamlashtirish, sun’iy intellekt, buyumlar interneti (IoT), raqamli dizayn va ma’lumotlarni tahlil qilish 
texnologiyalarining sport sanoatida qo‘llanilishi ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, raqamli transformatsiyaning korxonalarning 
innovatsion va investitsion faoliyatini rivojlantirishdagi o‘rni aniqlanadi. Tadqiqot natijalari sport mahsulotlari ishlab 
chiqaruvchi korxonalar uchun raqamli texnologiyalarni joriy etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi.

Kalit soʻzlar: raqamli texnologiyalar, sport mahsulotlari, raqamli transformatsiya, innovatsion faoliyat, sun’iy intellekt, IoT, 
ishlab chiqarish samaradorligi.

Abstract. This article analyzes the main directions of implementing digital technologies in the activities of sports product 
manufacturing enterprises and their impact on improving economic efficiency. The study examines the application of 
digitalization of production processes, artificial intelligence, the Internet of Things (IoT), digital design, and data analytics in 
the sports industry. Special attention is paid to the role of digital transformation in enhancing the innovative and investment 
activities of enterprises. The research results provide practical recommendations for the effective implementation of 
digital technologies in sports product manufacturing.

Key words: digital technologies, sports products, digital transformation, innovative activity, artificial intelligence, Internet 
of Things, production efficiency.

Аннотация. В статье рассматриваются основные направления внедрения цифровых технологий в деятельность 
предприятий по производству спортивной продукции и их влияние на повышение экономической эффективности. 
Анализируется применение цифровизации производственных процессов, искусственного интеллекта, Интернета 
вещей (IoT), цифрового проектирования и аналитики данных в спортивной индустрии. Особое внимание уделено 
роли цифровой трансформации в развитии инновационной и инвестиционной деятельности предприятий. 
Результаты исследования позволяют сформировать практические рекомендации по внедрению цифровых 
технологий в производстве спортивной продукции.

Ключевые слова: цифровые технологии, спортивная продукция, цифровая трансформация, инновационная 
деятельность, искусственный интеллект, Интернет вещей, эффективность производства.

K I R I S H
Bugungi kunda global iqtisodiyotning barcha sohalari raqamli inqilob ta’siriga duch kelmoqda. Sport 

mahsulotlari ishlab chiqarish sanoati ham bundan mustasno emas. Boshlangʻichda oddiy buyumlar sifatida 
qabul qilingan sport toʻpchaqlari, poyafzallar va kiyimlar endi sensorlar, sun’iy intellekt (SI), internet of things 
(IoT) va ma’lumotlar analitikasi bilan boyitilgan “intellektual” mahsulotlarga aylangan.

Bu maqolada sport mahsulotlari ishlab chiqaruvchi kompaniyalar tomonidan raqamli texnologiyalarni 
qanday joriy qilinishi, qaysi sohalarda eng koʻp foyda keltirayotgani, hamda kelajakdagi rivojlanish yoʻnalishlari 
tahlil qilinadi.
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1-jadval. Sport mahsulotlarining rivojlanish tarixi umumlashtirilishi 
Davr Asosiy xususiyatlari Raqamli texnologiyalarning roli

1980-yillar Oddiy materiallardan foydalanish Yetib kelmagani

1990-2000-yillar Yangi sintetik materiallar Dastlabki dizayn dasturlari

2000-2010-yillar Kiyimlarda ergonomika GPS va pulslarni kuzatuvchi qurilmalar

2010-yildan hozirgi kunga 
qadar Intellektual kiyim va jihozlar SI, IoT, VR/AR, blockchain

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalarning sanoat tarmoqlariga, xususan sport mahsulotlari ishlab 

chiqarish sohasiga joriy etilishi ilmiy tadqiqotlarning dolzarb yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Jahon iqtisodiyotida 
“Industry 4.0”, “Digital Manufacturing” va “Smart Factory” kabi konsepsiyalarning keng qo‘llanila boshlashi sport 
sanoati uchun ham yangi texnologik va boshqaruv imkoniyatlarini yuzaga chiqarmoqda. Shu bois, raqamli 
texnologiyalarning sport mahsulotlari ishlab chiqaruvchilar faoliyatiga ta’sirini o‘rganish masalalari xorijiy va 
mahalliy olimlar tomonidan keng miqyosda tadqiq etilmoqda.

Raqamli transformatsiya tushunchasining nazariy asoslari dastlab K. Shvab tomonidan ishlab chiqilgan 
bo‘lib, u sanoatda raqamli texnologiyalarni joriy etish ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, xarajatlarni 
optimallashtirish va mahsulot sifatini yaxshilashga xizmat qilishini ilmiy jihatdan asoslab bergan. P. Drucker 
va M. Porter tadqiqotlarida esa raqamli innovatsiyalar korxonalarning raqobatbardoshligini ta’minlovchi 
muhim strategik omil sifatida e’tirof etiladi. Ushbu yondashuv sport mahsulotlari ishlab chiqaruvchilar uchun 
ham dolzarb bo‘lib, bozor sharoitida moslashuvchanlikni oshirish va tezkor boshqaruv qarorlarini qabul qilish 
imkonini beradi.

Xorijiy ilmiy adabiyotlarda sport sanoatida raqamli texnologiyalarni qo‘llash asosan ishlab chiqarish 
jarayonlarini avtomatlashtirish, raqamli dizayn tizimlari (CAD/CAM), 3D bosma texnologiyalari, sun’iy intellekt 
hamda buyumlar interneti (IoT) asosida monitoringni tashkil etish yo‘nalishlarida o‘rganilgan. Jumladan, R. 
K. Mittal va hammualliflarining tadqiqotlarida sport mahsulotlari ishlab chiqarishda IoT texnologiyalaridan 
foydalanish ishlab chiqarish jarayonlarini real vaqt rejimida nazorat qilish, texnik nosozliklarni tezkor aniqlash 
va ishlab chiqarish uzluksizligini ta’minlash imkonini berishi ta’kidlanadi. Shuningdek, sun’iy intellekt asosida 
ishlab chiqarish jarayonlarini rejalashtirish va optimallashtirish mehnat unumdorligini sezilarli darajada oshirishi 
ilmiy jihatdan asoslangan.

Mahalliy olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ham raqamli texnologiyalarning sanoat korxonalari 
faoliyatidagi o‘rni keng yoritilgan. Xususan, O‘zbekiston sharoitida raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi va 
sanoat korxonalarida raqamli texnologiyalarni joriy etish masalalari A. Vaxobov, U. Ismoilov, Sh. G‘ulomov kabi 
olimlar ishlarida o‘rganilgan. Ushbu tadqiqotlarda ishlab chiqarish jarayonlarini raqamlashtirish korxonalarning 
innovatsion salohiyatini oshirish, resurslardan samarali foydalanish va raqobatbardoshlikni kuchaytirishda 
muhim omil ekanligi qayd etiladi.

Shu bilan birga, mavjud mahalliy tadqiqotlarda sport mahsulotlari ishlab chiqaruvchilarning faoliyati 
alohida ilmiy tadqiqot obyekti sifatida yetarli darajada yoritilmagan. Ayniqsa, raqamli texnologiyalarning sport 
mahsulotlari ishlab chiqarish samaradorligi, innovatsion faollik va raqobatbardoshlikka ta’sirini kompleks va 
ko‘p omilli yondashuv asosida o‘rganish masalalari dolzarb bo‘lib qolmoqda. Mazkur ilmiy ish aynan ushbu 
bo‘shliqni to‘ldirishga qaratilgan bo‘lib, sport mahsulotlari ishlab chiqarishda raqamli transformatsiyaning ilmiy-
amaliy jihatlarini asoslashni maqsad qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida tizimli tahlil, taqqoslash, statistik va ekonometrik usullar, ilmiy adabiyotlar sharhi, 

mantiqiy umumlashtirish hamda raqamli texnologiyalarning sport mahsulotlari ishlab chiqarish faoliyatiga 
ta’sirini baholash usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
AQShda sport mahsulotlari ishlab chiqarish sohasida raqamli va intellektual texnologiyalarni joriy etish 

bo‘yicha ilg‘or amaliy tajribalar shakllangan. Xususan, Nike kompaniyasi tomonidan ishlab chiqilgan Nike 
Adapt BB smart poyafzallari ichki motorlar va sensorlar bilan jihozlangan bo‘lib, foydalanuvchi mobil ilova orqali 
poyafzalning sho‘ntirish darajasini individual tarzda sozlashi mumkin. Mazkur poyafzallar sun’iy intellekt (AI) 
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algoritmlari asosida ishlaydi va foydalanuvchining jismoniy faollik turi hamda yuklanish darajasiga mos ravishda 
avtomatik tarzda moslashadi. Bu texnologiya sportchilarning qulayligi va jarohatlanish xavfini kamaytirishga 
xizmat qiladi.

Under Armour kompaniyasi esa o‘zining fitnes ilovalarini IBM Watson AI platformasi bilan integratsiyalash 
orqali foydalanuvchilarning sog‘liq holati, uyqu sifati, ovqatlanish rejimi va jismoniy mashqlar haqidagi 
ma’lumotlarini kompleks tahlil qilish imkoniyatini yaratdi. Natijada shaxsiy sog‘liq va mashg‘ulot rejalari yuqori 
tezlik va aniqlik bilan shakllantirilib, foydalanuvchilarning sport samaradorligini oshirishga erishildi.

Shuningdek, WHOOP Strap nomli sport qurilmasi kuchli biometrik sensorlar bilan jihozlangan bo‘lib, yurak 
urish chastotasi, yuklanish darajasi, uyqu sifati va mehnat qobiliyatini real vaqt rejimida monitoring qilish imkonini 
beradi. Ushbu texnologiya sportchilar tayyorgarlik darajasini baholash, tiklanish jarayonlarini rejalashtirish va 
ortiqcha yuklanishning oldini olishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Bugungi kunda sport kiyimlari ishlab chiqarishda biosensorlar, termoregulyatsiya tizimlari, elektron yoritish 
elementlari hamda o‘z-o‘zini tiklovchi (self-healing) materiallar keng qo‘llanilmoqda. Masalan, Hexoskin 
brendining aqlli sport kiyimlari yurak urish chastotasi, nafas olish tezligi, bosim ko‘rsatkichlari va harakat 
vektorlarini aniqlash imkonini beruvchi sensorlar bilan jihozlangan. Ushbu ma’lumotlar sportchilar holatini 
chuqur tahlil qilish va mashg‘ulot jarayonlarini ilmiy asosda boshqarish imkonini yaratadi.

Umuman olganda, keltirilgan amaliy misollar sport mahsulotlari ishlab chiqarishda raqamli va intellektual 
texnologiyalarni joriy etish sportchilarning samaradorligini oshirish, sog‘liqni monitoring qilish va mahsulotlarning 
funksional qiymatini kuchaytirishda muhim rol o‘ynayotganini ko‘rsatadi.

30%

25%
20%

15%
10%

AI IoT Sensorlar Blokchain AR/VR

1-rasm. 2025-yil holatiga sport mahsulotlarida qoʻllanilayotgan asosiy raqamli texnologiyalar ulushi (%)

So‘nggi yillarda katta hajmdagi ma’lumotlar (Big Data) asosida mahsulot ishlab chiqish jarayonlari sport 
sanoatida yanada samarali va moslashuvchan tus olmoqda. Kompaniyalar foydalanuvchilardan yig‘ilgan 
foydalanish odatlari, biometrik ko‘rsatkichlar va xarid xatti-harakatlariga oid ma’lumotlarni tahlil qilish orqali yangi 
mahsulot modellarini ishlab chiqishda faol qo‘llamoqda. Ushbu yondashuv individual ehtiyojlarga moslashtirilgan 
mahsulotlar yaratish imkonini beradi. Masalan, Adidas Futurecraft 4D poyafzallari Big Data tahlillari asosida 
ishlab chiqilgan bo‘lib, 3D printer texnologiyasi yordamida ishlab chiqarilishi ularni foydalanuvchi anatomiyasiga 
mos tarzda sozlash imkonini yaratdi.

Sport mahsulotlarini tanlash va sotib olish jarayonida virtual (VR) va kengaytirilgan reallik (AR) 
texnologiyalarining joriy etilishi ham muhim tendensiyalardan biri hisoblanadi. Mazkur texnologiyalar 
iste’molchilarga mahsulotlarni jismoniy sinovdan o‘tkazmasdan turib, virtual muhitda baholash imkonini beradi. 
Jumladan, AR asosidagi ilovalar orqali sport poyafzallarini virtual tarzda sinab ko‘rish, ularning dizayni va 
mosligini baholash amaliyoti keng tarqalmoqda. Shuningdek, Google Lens texnologiyasi yordamida kiyim 
va poyafzallarni o‘lchamsiz tanlash imkoniyati bosqichma-bosqich amaliyotga joriy etilmoqda, bu esa xarid 
jarayonini soddalashtirish va iste’molchi qoniqishini oshirishga xizmat qiladi.
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Bundan tashqari, sport mahsulotlari bozorida, ayniqsa premium segmentda, falsifikat mahsulotlar 
muammosi dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Masalan, Nike Air Jordan kabi yuqori qiymatga ega sport 
mahsulotlari ko‘pincha qalbakilashtirish xavfi ostida bo‘ladi. Ushbu muammoni bartaraf etishda blockchain 
texnologiyasi samarali yechim sifatida namoyon bo‘lmoqda. Blockchain asosida har bir mahsulotning ishlab 
chiqarish tarixi, yetkazib berish zanjiri va sertifikatlari kriptografik himoyalangan shaklda saqlanib, mahsulotning 
haqiqiyligini tekshirish imkoniyati yaratiladi. Bu esa iste’molchilar ishonchini mustahkamlash va brend obro‘sini 
himoya qilishda muhim rol o‘ynaydi.

Umuman olganda, Big Data, VR/AR va blockchain texnologiyalarining sport mahsulotlari ishlab chiqarish va 
realizatsiya jarayonlariga integratsiyalashuvi mahsulotlarni individuallashtirish, iste’molchi tajribasini yaxshilash 
va bozorda shaffoflikni ta’minlash orqali sport sanoatining raqobatbardoshligini sezilarli darajada oshirmoqda.

2-Jadval. Turli mamlakatlarda sport mahsulotlari sohasida raqamli texnologiyalarning joriy etilish darajasi 

Mamlakat Raqamli Texnologiyalar Joriy 
Etish Darajasi (%) Asosiy Brendlar

AQSH 85 Nike, Under Armour, WHOOP

Janubiy Koreya 70 Xiaomi, Samsung

Germaniya 65 Adidas, Puma

Xitoy 60 Li-Ning, Xiaomi

O’zbekiston 10 Lokal brendlar (hali dastlabki bosqich)

2-rasm. 2030-yilga kelib sport mahsulotlarida raqamli texnologiyalar ulushi taxminiy prognozi

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Raqamli texnologiyalarning sport mahsulotlariga integratsiyasi nafaqat yangi funksiyalarni joriy etish bilan 

cheklanmay, balki butun sport sanoatini tubdan qayta tashkil etish jarayonini anglatadi. Hozirgi kunda jahonning 
yetakchi brendlari tomonidan joriy etilayotgan innovatsion yechimlar ushbu sohada yangi texnologik va 
funksional standartlarni shakllantirmoqda. Shu bilan birga, rivojlanayotgan mamlakatlarda ham sport sanoatida 
raqamli texnologiyalarni joriy etish jarayoni tez sur’atlarda kechayotgani kuzatilmoqda.

O‘zbekiston ham ushbu yo‘nalishda rivojlanish uchun yetarli salohiyatga ega. Innovatsiya markazlari, oliy 
ta’lim muassasalari hamda davlat dasturlari ko‘magida mahalliy sport mahsulotlari ishlab chiqaruvchilari raqamli 
transformatsiya jarayonlariga faol qo‘shilib, ichki va tashqi bozorlarda o‘z o‘rnini mustahkamlash imkoniyatiga 
ega bo‘lishi mumkin.
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